АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСЕЛЕНИЯ РЯЗАНОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 03.08.2015 № 98

О создании при администрации
поселения Рязановское Совета
общественности по профилактике
правонарушений несовершеннолетними
в поселении Рязановское

Руководствуясь Законом города Москвы от 06.11.2002 №56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», в целях оказания помощи учреждениям социальной сферы, инспекторам по делам несовершеннолетних, социальным педагогам образовательных учреждений

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать при администрации поселения Рязановское Совет общественности по профилактике правонарушений несовершеннолетними в поселении Рязановское.
1. Утвердить прилагаемые:
1.  Положение о Совете общественности по профилактике правонарушений несовершеннолетними в поселении Рязановское;
1. Состав Совета общественности по профилактике правонарушений несовершеннолетними в поселении Рязановское.
1. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации поселения Рязановское.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации поселения Рязановское М.И.Пономареву.

Глава администрации                                                                                 Н.Б. Бобылев

Разослано: оо- 2 экз., в дело – 1 экз., прокуратура НАО – 1 экз.
Утверждено
постановлением администрации
поселения Рязановское

от «03» 08.2015 г. № 98_

Положение
 о Совете общественности по профилактике правонарушений
несовершеннолетними в поселении Рязановское

1.Общее положение

1. Совет общественности по профилактике правонарушений несовершеннолетними в поселении Рязановское (далее – Совет) является постоянно действующим совещательным органом при администрации поселения Рязановское. Целью создания Совета является оказание помощи учреждениям социальной сферы, инспекторам по делам несовершеннолетних, социальным педагогам образовательных учреждений, а также предупреждение безнадзорности и совершения правонарушений несовершеннолетними жителями поселения Рязановское.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и г. Москвы, Уставом поселения Рязановское, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами.

2. Основные функции Совета

2.1. Изучает вопросы состояния правонарушений среди несовершеннолетних на территории поселения Рязановское. Проводит беседы с несовершеннолетними в присутствии родителей за нарушение дисциплины в образовательном учреждении, по месту жительства, за неуспеваемость и другие незначительные правонарушения, посещает неблагополучные семьи, принимает меры общественного воздействия к родителям, не осуществляющим должного воспитания детей.
2.2. Организует работу по выявлению и предупреждению безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, выявляет и устраняет причины и условия, способствующие этому, а также семьи, отрицательно влияющие на воспитание детей, оказывает помощь родителям или лицам, их заменяющим, в перевоспитании несовершеннолетних правонарушителей.
2.3. Выявляет детей и подростков, находящихся в социально опасном положении, а также семьи, где несовершеннолетние нуждаются в социальных услугах, и осуществляет меры по оказанию им необходимой помощи.
2.4. Осуществляет участие в пределах своей компетенции в индивидуальной профилактической работе с безнадзорными несовершеннолетними, склонными к совершению правонарушений, путем организации их досуга, вовлечением в работу кружков, спортивных секций, клубов по интересам и др., а также оказывает содействие в организации оздоровления и отдыха несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства.
2.5. Проводит разъяснительную работу среди населения по вопросам воспитания детей и подростков, а также повышения роли и ответственности семьи за воспитание детей.
2.6. Ведет учет социального состава семей, подростков, склонных к совершению правонарушений, состоящих на внутришкольном учете, а также неблагополучных детей.

3. Права и обязанности Совета

3.1. Совет общественности имеет право оформлять материалы на подростков-правонарушителей и родителей, по выявленным фактам нарушений правил торговли вино-водочными изделиями и общественного порядка для принятия мер КДН и другими органами государственной системы профилактики правонарушений.
3.2. Совместно с работниками полиции, членами родительского комитета школ и другими представителями общественности члены Совета вправе участвовать в проведении рейдов, дежурствах в целях контроля за поведением несовершеннолетних в общественных местах, а также оказывать содействие должностным лицам органов внутренних дел в проведении иных мероприятий по профилактике правонарушений среди подростков.
3.3. Совместно с окружной комиссией КДН Совет вправе ходатайствовать перед органами внутренних дел о постановке на учет несовершеннолетних правонарушителей и родителей, отрицательно влияющих на воспитание детей, а также о снятии этих лиц с учета в связи с исправлением.

1. Организация работы Совета

4.1. Совет возглавляет ее председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя по поручению председателя. Председателем назначается заместитель главы администрации поселения Рязановское.
Персональный и количественный состав Совета утверждается постановлением администрации поселения Рязановское. В состав Совета могут быть включены представители администрации, депутаты Совета депутатов поселения Рязановское, специалисты социальной службы, представители общеобразовательных учреждений поселения, представители предприятий, организаций, общественности.
4.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости. Дата очередного заседания Совета определяется председателем.
4.3. Повестка дня заседания Совета формируется секретарем Совета с учетом предложений членов Совета.
4.4. О дате, времени, месте и повестке дня очередного заседания члены Совета информируются секретарем Совета не позднее чем за 5 дней до предполагаемой даты его проведения с предоставлением материалов по вопросам, включенным в повестку заседания.
4.5. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.
4.6. Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов, голос Председателя, а в его отсутствие – заместителя Председателя, является решающим.
4.7. Решения Совета носят рекомендательный характер, оформляются протоколом, который подписывает Председатель, а в его отсутствие – заместитель Председателя, и секретарь Совета.
4.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется администрацией поселения Рязановское.

Утвержден
постановлением администрации
поселения Рязановское

от «_03»_08._2015 г. № 98

СОСТАВ
Совета общественности по профилактике правонарушений
в поселении Рязановское

	Председатель Совета:

	Пономарева Мария Ильинична
	-
	заместитель главы администрации поселения Рязановское

	Заместитель председателя Совета:

	Лобова Лариса Альбертовна
	-
	начальник отдела по социальной работе администрации поселения Рязановское

	Член Совета, секретарь Совета:

Воронцова Елена Евгеньевна

ведущий специалист отдела по социальной работе администрации поселения Рязановское

	Члены Совета:

	Сибирякина Наталья Геннадьевна

	директор СК «Десна», депутат Совета депутатов поселения Рязановское

	Орешин Михаил Юрьевич

	председатель Совета ОПОП №14 Новомосковского АО                г. Москвы

	Казаченко Владимир

	председатель молодежного Совета

по согласованию

председатель Совета ветеранов поселения

	по согласованию

	представитель отдела опеки, попечительства и патронажа Московского Управления социальной защиты населения г. Москвы

	по согласованию

	представитель Центра социального обслуживания «Щербинский»

по согласованию

представитель ГБУ Школа №2083поселения Рязановское

[bookmark: _GoBack]